
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.67/Sett.LL.PP. del 26-03-2018

N.  205 del Registro generale

Oggetto:
 SISMA 26-30 OTTOBRE 2016 - DEMOLIZIONE PREFABBRICATO ADIBITO A SCUOLA
SITO IN VIA OTTAVIANI DI CAMERINO - APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE
ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE FATTURE -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,
RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva
l’opportunità di approvare il certificato di regolare esecuzione e liquidare le
fatture dei lavori in oggetto;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli
enti locali”;

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTI l’art. 163 del D.lgs. n. 50/2016;
Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;



Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;
La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in
particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le
relative deroghe alle disposizioni vigenti;

VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 14 del 
16.01.2017 come modificata dall’Ordinanza Commissariale n. 35 del 31.07.2017

RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate
le

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000;

D E T E R M I N A

 Approvare lo Stato Finale e il Certificato di Regolare esecuzione dei lavori di demolizione1)

del prefabbricato adibito a scuola sito in Camerino via Ottaviani, dal quale risulta un credito

a favore della ditta BALDINI SANDRO pari ad € 30.752,36 più IVA;

Liquidare la fattura n. FATTPA 58_17 del 28/12/2017 della ditta BALDINI SANDRO (CIG2)

7186817CFE) dell’importo di € 30.752,26 Più iva 10% pari ad € 3.075,24 per complessivi €

33.827,60;

Liquidare la fattura n. FATTPA 24_18 del 15/03/2018 della ditta BALDINI SANDRO (CIG3)

Z6A217A784) per i lavori di demolizione delle sottofondazioni, dell’importo di € 28.838,70

più IVA 10% pari ad € 2.883,87 per complessivi € 31.722,57;

Liquidare la fattura n. FATTPA 25_18 del 15/03/2018 della ditta BALDINI SANDRO (CIG4)

Z33213B875) per lavori su fattura dell’importo di € 17.173,40 più IVA 10% pari ad €

1.717,34 per complessivi € 18.890,74;

 Liquidare la fattura n. FATTPA 26_18 della ditta BALDINI SANDRO (CIG Z5320646D0) per il5)

trasporto dei rifiuti derivanti dalle demolizioni, dell’importo di € 2.111,28 più IVA 10% pari

ad € 211,13 per complessivi € 2.322,41;

Liquidare la fattura n. FATTPA 27_18 del 15/03/2018 (CIG Z7A206468A) per lo smaltimento6)

dei rifiuti delle demolizioni, dell’importo di € 9.174,59 più IVA 22% pari ad € 2.018,41 per

complessivi € 11.193,00

Di imputare la spesa suddetta per complessivi € 97.9546,32 sui fondi dei cap. 88/17)

“PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N.

388 DEL 26/08/2016”;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 67 del 26-03-2018  - Pag. 2 -



Trasmettere copia del presente atto: Al servizio finanziario; Al servizio albo pretorio

UFFICIO TECNICO COMUNALE
Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica,

Ambiente
Ing. Marco Orioli

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 67 del 26-03-2018  - Pag. 3 -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto geom. Nazzareno Pettinari, in qualità di R.U.P. dei lavori “SISMA 26-30 OTTOBRE
2016 – DEMOLIZIONE PREFABBRICATO ADIBITO A SCUOLA SITO IN VIA OTTAVIANI CAMERINO”.

PREMESSO che:
- in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo
considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data
30-10-2016;
- in seguito all'evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici pubblici
e privati;
- Tra gli altri risulta inagibile il complesso scolastico denominato “Betti” (che ospitava la
scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di 1̂ grado);
- con ordinanza del Commissario Straordinario del governo per la Ricostruzione n. 14 del
16.01.2017 il Plesso Betti di Camerino è stato inserito tra gli edifici scolastici da ricostruire e da
finanziare con il Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate ex art. 4 D.L. n. 189/2016;
-  il Comune di Camerino ha individuato nell’area sita in Via Ottaviani - su cui insiste un
prefabbricato realizzato dopo il sisma del 1997 dalla Provincia di Macerata e adibito ad edifici
scolastici (attualmente utilizzato quale sede di n. 2 scuole primarie: S. D’Acquisto e Betti) – il sito
su cui realizzare il nuovo Plesso Betti;
- a tal fine in data 5.05.2017 veniva sottoscritto un accordo di programma tra il Comune di
Camerino, la Provincia di Macerata, la Regione Marche e il Responsabile Ufficio Speciale per la
ricostruzione, che prevede anche le modalità per la realizzazione del nuovo Istituto comprensivo
“Betti”;
- la Struttura Commissariale ha comunicato, per le vie brevi, che l’area in questione dovrà essere
consegnata, libera da ogni sovrastruttura, dal Comune alla Struttura medesima entro il 15 ottobre
2017, così da poter iniziare i lavori di realizzazione del nuovo Plesso Betti;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 98 del 23.08.2017con cui è stato
approvato il progetto esecutivo redatto dall’UTC per la demolizione del prefabbricato suddetto per
un importo complessivo di € 161.777,00 di cui 132.568,49 per lavori, compresa la sicurezza, e €
29.208,51 per somme a disposizione dell’Amm.ne;

VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare
OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni
vigenti
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici ed in
particolare il D.L. n. 189/2016 conv. in L. n. 229/2016 e s.m.i., la circolare della Presidenza del
Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 22/12/2016, nonché le
ordinanze del Commissario Straordinario per la Ricostruzione, successivamente emanate, con le
relative deroghe alle disposizioni vigenti;

VISTO l’art. 163 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile” del D.lgs. n. 50/2016 il
quale al c. 6 prescrive che “Costituisce circostanza di somma urgenza, ai fini del presente articolo,
anche il verificarsi degli eventi di cui all'articolo 2, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225,
ovvero la ragionevole previsione, ai sensi dell'articolo 3 della medesima legge, dell'imminente
verificarsi di detti eventi, che richiede l'adozione di misure indilazionabili, e nei limiti dello stretto

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 67 del 26-03-2018  - Pag. 4 -



necessario imposto da tali misure. La circostanza di somma urgenza, in tali casi, è ritenuta
persistente finché non risultino eliminate le situazioni dannose o pericolose per la pubblica o
privata incolumità derivanti dall'evento, e comunque per un termine non superiore a quindici
giorni dall'insorgere dell'evento, ovvero entro il termine stabilito dalla eventuale declaratoria dello
stato di emergenza di cui all'articolo 5 della medesima legge n. 225 del 1992; in tali circostanze ed
entro i medesimi limiti temporali le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere
all'affidamento di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture con le procedure previste nel
presente articolo”.

ATTESO che l’art. 5 del OCDPC n. 388/2016 prevede per l’espletamento delle attività di cui trattasi
la possibilità di avvalersi delle procedure di cui agli artt. 63 e 163 del D.lgs. n. 50/2016 elevando il
limite di cui al c. 1 dell’art. 163, per i lavori, a € 400.000,00;

VISTA altresì la Circolare della P.C.M. – Dip. Prot. Civ. n. 32777 del 15.05.2017 in materia di
deroghe;

ATTESO che a seguito degli eventi sismici del 26-30 ottobre 2016 sussiste per questo Comune lo
stato di emergenza appositamente dichiarato;

RICHIAMATA la determina del responsabile servizio LL.PP. n. 239 (Reg. gen. 543) del 19/09/2017
con la quale sono stati aggiudicati i lavori alla ditta Baldini Sandro con il ribasso del 78,986%;

RICHIAMATA la determina del responsabile del Servizio LL.PP. n. 338 (Reg. Gen. 829) del
13/12/2017 con la quale sono stati affidati i lavori per la demolizione delle sottofondazioni alla
ditta Balducci Sandro con il ribasso del 25,00%;

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n.
267/2000;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del
responsabile del Settore finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del suddetto D.lgs.;

ACQUISITA altresì l’attestazione del responsabile del Settore finanziario circa la compatibilità dei
pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 conv. in L. n. 102/2009;

VISTO lo stato finale redatto dal Direttore dei Lavori in data 23/10/2017;

VISTO il certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori in data 23/10/2017;

PROPONE

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 67 del 26-03-2018  - Pag. 5 -



Approvare lo Stato Finale e il Certificato di Regolare esecuzione dei lavori di demolizione1)

del prefabbricato adibito a scuola sito in Camerino via Ottaviani, dal quale risulta un

credito a favore della ditta BALDINI SANDRO pari ad € 30.752,36 più IVA;

Liquidare la fattura n. FATTPA 58_17 del 28/12/2017 della ditta BALDINI SANDRO (CIG2)

7186817CFE) dell’importo di € 30.752,26 Più iva 10% pari ad € 3.075,24 per complessivi €

33.827,60;

Liquidare la fattura n. FATTPA 24_18 del 15/03/2018 della ditta BALDINI SANDRO (CIG3)

Z6A217A784) per i lavori di demolizione delle sottofondazioni, dell’importo di €

28.838,70 più IVA 10% pari ad € 2.883,87 per complessivi € 31.722,57;

Liquidare la fattura n. FATTPA 25_18 del 15/03/2018 della ditta BALDINI SANDRO (CIG4)

Z33213B875) per lavori su fattura dell’importo di € 17.173,40 più IVA 10% pari ad €

1.717,34 per complessivi € 18.890,74;

Liquidare la fattura n. FATTPA 26_18 della ditta BALDINI SANDRO (CIG Z5320646D0) per5)

il trasporto dei rifiuti derivanti dalle demolizioni, dell’importo di € 2.111,28 più IVA 10%

pari ad € 211,13 per complessivi € 2.322,41;

Liquidare la fattura n. FATTPA 27_18 del 15/03/2018 (CIG Z7A206468A) per lo6)

smaltimento dei rifiuti delle demolizioni, dell’importo di € 9.174,59 più IVA 22% pari ad €

2.018,41 per complessivi € 11.193,00

Di imputare la spesa suddetta per complessivi € 97.9546,32 sui fondi dei cap. 88/17)

“PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C.

N. 388 DEL 26/08/2016”;

Trasmettere copia del presente atto: Al servizio finanziario; Al servizio albo pretorio

UFFICIO TECNICO COMUNALE
Il responsabile del procedimento
    geom. Nazzareno Pettinari

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e

Ambiente
F.to ORIOLI MARCO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 67 del 26-03-2018  - Pag. 6 -



Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to PIERONI FABIO

La presente è copia conforme all’originale
09-04-2018
IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 67 del 26-03-2018  - Pag. 7 -


